⁷⁰ I Reg. xvii, 45.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(63) Ἐπαγγελλόμενος. Promittens, vel eminens. Par illud *Æneid.* II : Promisi u'torem...

est, spectaculum ludicram dicens armaturam ejus-
cemoli. Carebat enim oculo fidei, quo auxiliatorem
inconspicuum cerneret, ac certe dæmonum opera
factus elatior superbiloquentia perterrefaciebat,
canumque ventres pro sepulcro promittebat. Cui
verborum fastui David auxiliatorem, quem promul-
gabat, opponebat, ostentans illi de cælo adversa-
rium, prædicens victoriam, ac victorem contesta-
tus. Gratus servus, qui vel ante operam operæ fructum offert Domino. *Tu venis*, dixit David, *ad me cum gladio, et hasta, et clypeo : ego autem venio ad te in nomine Domini exercituum, Dei agnimum Israel* ⁷⁰. Tu quidem contentim intueris, **87** o bellator, quod ob oculos est, et rebus, quas vides, pugnae spes metiris : ego vero Deum tibi adversarium oppono. Cognosces Deum cæca dextera prospere bellantem. Non hisce meis manibus, sed divinis obarmatus sum, tibi que cum vita caput adimam. Neque enim te ignorare par est, quæ post mortem sustinebis : infligam tibi pœnam morte diuturniorem. Quo enim Deo credo victoriam meam fore, ejus ope victoriæ prædico modum. O plenas amoris divini voces, vel ante victoriam potitas victoria ! Lingua de fide cum incredulo disputabat, manus autem fundam in usum certaminis pro fide suscepti aptabat. Misso igitur lapide galea rumpebatur, plagam caput admittebat, et anima de corpore fugiebat, fatique celeritate sensu mortis caruit ; sternitur mortuus Goliath, sternitur alienigenarum turris. Hoc fidei spoliū est, tropæum gratiæ, auxilii cælestis judicium, blasphemix correctio, columna index exstinctæ audaciæ. Quid igitur super his David ? Qui omnia gratiæ tribuit, neque gladium infert in pugnam, inermis puginator sublato Goliath gladio gladii dominum dividit, armis in usus debitos versis. Cum igitur Goliath arma fabricaret, id se in usus Davidis facere, et proprii jugulatoris bajulum in adversarii habitu se Davidi venire subsidio ignorabat. Hic tu mihi vide, perquam gratum Davidis animum, et mores imitare, ut consequaris gratiam. Sectum enim caput sectore gladio, victoriæ parenti donatum offert ; et cum quæ devicerat, Deo offert, ei victoriam arrogat. O qui palam fecisti fidem ad pugnam nullis egere armis ! o qui in teipso palam fecisti fidei vim ! o qui palam fecisti hominibus pro Deo pugnam esse capessendam ! Tales animas legere novit gratia : quare et cura regis distentum vocavit ad regnum. Nam cognita animi mente minime erubescit artem. Placet sibi Deus abstrusum in despecto corpore margaritum conspicatus.

ἐκλέγεσθαι· διὰ τοῦτο καὶ ποιμαίνοντα πρὸς βασι-

(64) Θεοῦ παντοκράτορος. O! Septuaginta et Biblia vulgata : Θεοῦ παρατάξεως.

λαίαν ἐκάλειπεν. Ὅρων γάρ τὴν γνώμην, τὴν τέχνην οὐκ ἐπαισχύνεται. Ἀρέσκειται Θεὸς καὶ ἐν εὐτελείᾳ σώματι θεωρῶν μαργαρίτην κρυπτόμενον.

3. Viso jam Davide fortiter agente, in admirationem raptus es? At prophetam majorum certaminum excipit occasio. Cum enim videam, o dilecte, tuæ audientis alacritatem effervescere, orationem contrahere non libet: **88** cum te videam gratiæ de victoria congratulantem, lætitiā reprimere ve-reor. Post Goliath surgit in Prophetam hostis longe acerbior, regis invidentiā victori inimica, ac prostrato Goliath tanto gravior, quanto Goliath inimicus visus, et hostis cognitus armorum ostensione legitimam in aciem voce vocabat; hic vero hostis latet in insidiis, cogitatio inimica ejus animo legitur; est crudelis, malevolentis plenus, amicitis larva loricatus, ex improvise in eum telum jaculans, qui per imprudentiam nudus fuerit. At quæ radix invidiæ, unde mali initium, dictu necessarium est. Postquam enim spiritus hostium una cum cadente Goliath ceciderunt, stetitque tropæum, et in fugam actus hostis terga telis præbuit, fugæ testes vulnerum loca reportans, et a servitii metu liberatus Israel, ac in partem victoriæ Davidicæ venerant omnes: movit ad faustas acclamationes vel mulieres victoria ipsa, quæ cum jucundissimam victoriā carminibus intexuissent, suis vocibus animi lætitiā evulgabant. Hæ voces Saulem verberabant, et muliebres cantus regem consueciant, eratque telum intestinum in anima vulnus idem asperans, et invidiæ protelum, nova contentionum principia, nova justo periculorum meditatio, et aliorum terrorum exordia. Qui vicerat, veluti victus odio erat, et qui libertatem pepererat, tanquam libertatis proditor oculis notabatur; quique cognatos belli fluctibus exemerat, solus invidiæ fluctibus jactabatur. Verum, o dilecte, ne tibi paradoxum videatur, si David, tantæ cum esset gratiæ, Deoque in deliciis, invidiæ jaculis fuerit expositus. Nam cum invidiam perimere Deus potuisset invidente perempto, sentiendum non est nullam justitiam, nullam Davidis curam Deum habuisse. Sic enim et Nabal sustulit Deus Davidi gratificatus, dum ejus injurias morte vindicavit. Sic ab Absalone commotæ mentis in patrem pœnas egexit Deus, dum contra naturam insanientem coma suspensum ad naturæ ludibrium ostendit, et carnifici arbori captum tradens ligni tyrannide usus est. Davidem tamen Saulis motibus oblectari permittit Deus, **89** ut athleta ope divina invidentiæ victor evadat: mutationem permittit, ut mentem coronet. Noverat